แมฝรั่งเศสจะลงมือขึ้นรุนแรงกับไทยแต่อังกฤษก็ยังคงเฝ้าจับตาดูอย่าง
ใจเย็น อังกฤษมิได้จัดการช่วยเหลือหรือให้ความคุ้มครองแก่ไทยอย่างใด ขอนี้ทำให้
รัฐบาลไทยรู้สึกผิดหวังมาก เพราะเคยคิดว่าอังกฤษจะช่วยเป็นเกราะกำบังให้พ้นภัยจาก
ฝรั่งเศส อังกฤษเพียงแต่ส่งเรือรบเข้ามาสามลำ เพื่อคุ้มครองชีวิตและทรัพย์สินของ
ชนชาติอังกฤษซึ่งพำนักอยู่ในกรุงเทพฯ

ขณะมหาภัยจากชาวตะวันตกกำลังคุกคามประเทศอยู่ในระหว่าง ร.ศ. ๑๑๒
(พ.ศ. ๒๔๓๖) นี้เอง พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงหนักพระทัยมาก
จนถึงทรงพระประชวรหนักและหยุดเสวยพระโอสถ พระองค์ใดทรงพระนิพนธ์โคลง-
ฉันทบรยายความทุกข์และความวิศุทหวังโยชิตาของบ้านเมือง พระราชนานไปยัง-
สมเด็จพระยาตราช่างราชานุภาพ ซึ่งขณะนั้นยังดำรงพระยศเป็นกรมหมื่น มีใจ-
ความว่า :

๒๔๕๐ ซึ่งไทยทำกับฝรั่งเศส ตามสนธิสัญญานี้ฝรั่งเศสยินยอมให้คนในบังคับฝรั่งเศส ซึ่งเป็นชาวเอเชียพำนักอยู่ทั่วราชอาณาจักรไทย ขึ้นอยู่ในอำนาจศาลระหว่างประเทศทั้งในคดีแพ่งและอาญา ส่วนสิทธิถอนคดีไปพิจารณาเองนั้นมอบให้อยู่ในความวินิจฉัยของกงสุลเอง และสิทธิดังกล่าวนี้ได้จบสิ้นลง เมื่อไทยประกาศใช้ประมวลกฎหมาย

ลักษณะอาญาปี ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๒)^(๑) อย่างไรก็ตามสนธิสัญญานี้ให้อำนาจศาลไทยพิจารณาพิพากษาไต่แต่เฉพาะคดีที่ชาวเอเชียในบังคับฝรั่งเศสเป็นคู่ความเท่านั้น คนฝรั่งเศสก็ยังอยู่ในอำนาจศาลสูงสุดในกรุงเทพฯ หรือศาลต่างประเทศที่เชียงใหม่ไปตามเดิม^(๒)

ส่วนประเทศอังกฤษนั้นตามสนธิสัญญาที่ทำกับไทยปี พ.ศ.